
C O M U N E  D I  S E U I  
P R O V I N C I A D ’ O G L I A S T R A  

U F F I C I O  S I  N D  A  C  O  

Via Della Sapienza n. 38                     08037  Seui (OG) 

0782 54611/- fax 0782 54363 – – email: anagrafe@comune.seui.og.it PEC : ufficiostatcivile.seui@pec.comunas.it  P. IVA 00155310915 

DECRETO N. 06 

 

IL SINDACO 

 

 

Premesso che: 
- con la Legge n.190/2012 sono state approvate le disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’ilegalità nella pubblica amministrazione; 
- con il D.Lgs. n.33/2013, in esecuzione di quanto prescritto dall’art.1, comma 35 Legge n.190/2012, 
sono state emanate le norme di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

Visto il D.Lgs. n.150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della Legge n.15 del 4 marzo 2009 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, che all’art.13, comma 5, lettera d) demanda alla Commissione per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità della Amministrazioni Pubbliche (CiVIT) il compito di adottare le linee guida per la 
predisposizione del programma triennale della trasparenza e dell’integrità; 
 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" contiene, tra le altre 
disposizioni, la definizione del principio generale di trasparenza, il diritto generale alla conoscibilità di 
documenti, informazioni e dati, soggetti ad obbligo di pubblicazione, il c.d. "accesso civico", nonché la 
definizione del programma triennale per la trasparenza e l'integrità; 
 

Preso atto che la CiVIT, con delibera n.4 del 7 marzo 2012 “Linee guida relative alla redazione della 
Relazione degli OIV sul funzionamento complessivo del sistema di valutazione, trasparenza ed integrità dei 
controlli interni e sull’Attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed all’integrità (art.14, comma 4, 
lettere a) e g) del D.Lgs. n.150/2009)”, ha definito i compiti del Responsabile della Trasparenza che, oltre a 
seguire l’applicazione del Piano Triennale della Trasparenza, svolge funzioni di “interfaccia” nei confronti 
dell’Organismo Indipendente della Valutazione (OIV) per la redazione della predetta Relazione e della 
connessa Attestazione, fruendo dell’apporto di tutte le componenti dell’Ente aventi titolo interessati a porre 
in essere quanto previsto in fatto di trasparenza; 
 

Richiamati: 

- l’art.50, comma 10, del D.Lgs. n.267/2000 (TUEL) e sue successive modifiche ed integrazioni, che 
conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei Responsabili di Uffici e Servizi; 
- l’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n.33/2013 dispone che il responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all’art.1, comma 7, della Legge n.190/2012, svolge “di norma” le funzioni di responsabile 
per la trasparenza 
 

 
Considerato 

- che risulta necessario designare, nell’ambito dell’organizzazione comunale, il responsabile che sovrintenda 
all'insieme delle attività tese a garantire l'assolvimento degli obiettivi di trasparenza posti dalla citata 
normativa; 
 

 



Dato atto che ai sensi dell’art.43 del D.Lgs. n.33/2013, il Responsabile della trasparenza svolge in 
particolare i seguenti compiti: 
- predispone il Programma triennale della trasparenza e dell’integrità; 
- svolge stabilmente un’attività di controllo sull’adempiemtno da parte dell’amministrazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 
l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all’organo di indirizzo politico, all’OIV, 
all’Autorità nazionale anticorrusione e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardo 
adempimento degli obblighi di pubblicazione; 
- provvede all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, all’interno del 
quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull’attuazione degli obblighi di trasparenza ed ulteriori 
misure ed iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione; 
- controlla ed assicura la regolare attuazione dell’accesso civico sulla base di quanto stabilito dal 
decreto stesso; 

 
Dato atto che il Responsabile per la trasparenza si avvarrà, per lo svolgimento delle proprie funzioni, del 
supporto del personale già facente parte del proprio Servizio in materia di trasparenza; 
 
 

Visti: 

- il combinato disposto degli artt. 50, comma 10, e 109 del D.Lgs. n.267/2000 e sue successive 
modifiche ed integrazioni, che attribuiscono al Sindaco il potere di conferimento degli incarichi dirigenziali; 
- l’art.4, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 165/2001 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Organizzazione; 
 

DECRETA 

 

1) di nominare   per quanto esposto in premessa e che si intende integralmente richiamato, 
Responsabile per la Trasparenza del Comune di Seui Il segretario Protempore; 
1)  di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di SEUI nello 
spazio denominato “Amministrazione Aperta” e verrà comunicato alla Commissione per la Valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ed al Nucleo di Valutazione del Comune di 
Seui      

                

IL SINDACO 

Dr. Marcello Cannas 


